sanari : quedam purioris Latii Patribus minus usitata, auctori condonanda : omnia vero pia, orthodoxa, et adversus novos Arianos, Nestorianos, Pelagianos commodissima. Opus per particulas distribuimus, ut notis nostris quarumdam emendationum et illustrationum indicaremus rationes : Irenæi operibus Conflictum adjunximus, quod etiam iste plurimas contra Deum hereses refellat : et quod illius edendi tum commodior esset ratio. Hoc itaque bene fruere, et nostris pro Christiana pietate studiis et laboribus Christiano animo fave. Coloniae Agrippinæ 1595, Septembris 16.

III.

Ex Autberti Miræ Auctuario de Scriptoribus Eccles. cap. 117.

Arnobii catholici et Serapionis *Ægyptii Conflictus de Deo trino et uno, de duabus in Christo substantiis in unitate personæ, de gratiæ et liberi arbitrii concordia,* in duos libros distributus, a Francisco Feu-Ardentio 1593, Leodici, in monasterio S. Jacobi repertus, et ab eodem 1595 Coloniae cum notis est editus. Eundem Conflictum post ea Colonienses 1618 in tomum V Bibliothecæ Patrum retulerunt. Hujus porro lucubrationis parens vulgo vocatur *Arnobius Junior*, et putatur aetate S. Leonis Magni, aut paulo post vixisse.

Cæterum eo fere tempore quo Hadrianus VI creatus est pontifex, in Francodalensi coenobio, inter Wormatiæ et Spiram, inventi sunt *Commentarii in omnes Psalms Davidis*; quos Trithemius, Erasmus, Baræus et alii Arnobio Seniori (de quo Hieronymus in Catalogo c. 79) non recte attribuunt. Bellarminus C lib. de Scriptoribus Eccles. suspicatur istos Com-

mentarios esse setum hujus Arnobii Junioris. Ut sit, sapiunt Pelagianismum.

IV.

Ex Gulielmi Care Historia litteraria de Scriptoribus Eccles., pag. 289.

Arnobius, Junior vulgo dictus, ut ab Arnobio Afro distinguatur, gente, ut videtur, Gallus, claret circa ann. 460, ut ex inscriptione Commentarii in Psalmos Leontio Arelatensi et Rustico Narboneensi episcopis nuncupati colligitur : Leone certe aliquantum unius posterior, quem passim laudat. Exstant sub illius nomine :

Commentarius in Psalmos Davidis cl., Arnobio Afro male ascriptus. Prodiit seorsim *Basil.* 1522; B deinde ab Erasmo editus *Colon.* 1532, in-8°; denique a Laurentio de la Barre emendatus *Paris.* 1639. Exstat et in *Bibliotheca Patr.* tom. VIII, p. 203.

Annotationes ad quedam loca evangelistarum, quæ habentur editæ *Basil.* 1543, in-8°, et a Scotto, recognitæ *Paris.* 1639.

Alteratio seu Conflictus cum Serapione Ægyptio de Deo trino et uno; de duabus in Christo substantiis et unica persona, et de gratiæ ac liberi arbitrii concordia, in duos libros divisa. Opusculum istud, nescio quæ auctoritate ductus, inter Vigili Tapsensis Opera reponit Casimirus Oudin. Certe præter codicum mss. fidem, illud sub Arnobii nomine ante annos octingentos citavit Alcuinus. Primus edidit Franciscus Feu-Ardentius ad calcem Irenæi *Colon.* 1596. Habetur in sequentibus omnibus Irenæi editionibus, et in Biblioth. Patr. tom. VIII, pag. 236.

ARNOBII CATHOLICI

ET SERAPIONIS

CONFLICTUS

DE DEO TRINO ET UNO; DE DUABUS IN CHRISTO SUBSTANTIIS IN UNITATE PERSONÆ;
DE GRATIÆ ET LIBERI ARBITRII CONCORDIA.

LIBER PRIMUS.

I. — b Supervenientes *Ægyptii*, qui, ut ostenderent se antiquorum provinciæ suæ magistrorum discipu-

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

a Infra, secundæ congressionis initio libellus iste vocatur *Alteratio*, quo nomine et a quibusdam ci-tatur : sed cum ante plurima sacula *Conflictum* Alcuinus nuncupaverit ; eundemque titulum auctor libro suo præfixerit ; insuper, sic frequenter postea nomi-netur, hanc appellationem retinuimus. Addidimus porro, de Deo trino et uno, etc., quod his tribus præ-sertim capitibus in eo disseratur. Primum contrariis licet heresis convellere nitebantur Sabelliani et Ariani ; secundum Eutychiani et Nestoriani ; postre-mum Manichæi et Pelagiani : quorum assecke etiam-num Leonis Magui R. P. tempore quo initum fuisse hunc *Conflictum* existimamus, doctrinæ catholice

D los, Jannes videlicet et Mambres, quos memorat Apo-stolus (*I Tim.* iii, 8) famulo Dei Museo quibusdam

obstrebabant. Certe constat hunc Leonem primum

cum adhuc esset diaconus, quemdam Julianum Pelagianæ heresis satorem repressisse ; constitutum quoque in pontificatu Manichæos expugnasse ; Eutychen vero perdoctis scriptis confutasse atque damnasse, ut ex Epistolis ejus ad eundem Eutychen, Flavia-num, et Constantinopolitanos, etc., pervium est (*Prosper ad annum 16 et 20 Theodosii*).

b Exordio summam totius *Conflictus* rationem exponit, id est, qua de re, a quibus quibusque judici-bus, initus ac terminatus fuerit. Manilestum est au-tem ex hi-story illius seculi, et actis secundæ ac infans Ephesiæ synodi, non modo Dioscorum

præstigiis restitisse : ita et hi veritati resistentes, A cum banc nobis calumniam imponere niterentur, quod fides nostra de incarnatione Dominica a recti itineris tramite deviaret; hoc ab eis tandem impetravimus, ut cessante seditione verborum, singulis ex utraque parte altercantibus, cæteri Cognitorum loco sedentes, singulos tantum esse judices permettrent, quibus liceret pro merito conclusionum dare sententiam : factumque est ut Arnobius a parte sedis apostolica defensor fieret, et Serapion a synedrio Ægyptiorum altercator existeret : judices vero esent a parte catholica Decius Constantius, et a parte Ægyptiorum Ammonius.

II. — Hoc autem ordine coepit est negotium. Serapion dixit : Antequam ad hoc veniamus, ^a quod vos Homuncionates arguamus, dicentes, duas naturas esse in Christo, duasque substantias, cupio scire, quis si? — Arnobius dixit : Sum plane servus Christi, et tam catholice fidei quam veritatis assertor. — Serapion dixit : Ipsa fides tua quid credit, edicito. — Arnobius dixit : Deum omnipotentem, omnium creatorem, unum credo. — Serapion dixit : ^b Hunc Deum, quem unum credis, unde nosti quod omnipotens, omniumque creator sit? — Arnobius dixit : Quia ipse virtutibus magnis se manifestare dignatus est generi humano. — Serapion dixit : Quibus virtutibus? — Arnobius dixit : Ut antiquiora præteream, provincie tuæ terra testatur, ^c quod decem plagis perennsa regem suum perdidit cum suo exercitu, irascentibus pene omnibus elementis, quod in Deum creatorem omnium rebellis existeret. Populum autem, quem de gladio ejus in manu forti et brachio excelso eripuit, per fainulum suum Moysem fecit, quod ipse sit Deus, et non sit aliis præter ipsum. Si contravenire disponis edicito. — Serapion dixit : De

his locis, in quibus concordat fides nostra, transamus. — Constantius et Ammonius judices electi dixerunt : Constat Arnobium satisfecisse de uno omnipotenti Deo, et assertioni ejus Serapionem consensisse; aut si non est ita Serapion edicat. — Serapion dixit : Ego Arnobium scire studeo, utrumnam in aliis non erret fides ejus, ne forte si alia præter ista, de quibus quæstio est, quæ possint jure refelli et occasionem hujus temporis omittentes, ^d ne hic aliquid egisse videamur. — Cognitores dixerunt : Dicat Arnobius, utrum permittat hunc alia querere, præter ea de quibus orta videtur esse contentio. — Arnobius dixit : Non ab uno inquiri ab eo de quibuscumque voluerit, ne locum mihi inquirendi ab eo quæcumque voluero, videar amputare.

III. — Judices memorati dixerunt : Dicat Serapion quæ sint, quæ ab eo velit addiscere. — Serapion dixit : Istum unum Deum liberatorem Hebreorum, solum dices esse Deum an forte alterum? — Arnobius dixit : Deus Hebreorum Deus unus est (Dent. vi, 4). Quando audis, Deus unus est, alterum Deum omnino non quæras. — Serapion dixit : Ergo Iudaica est tenenda assertio, qua solus et unus Deus Hebreorum Deus predicitur et creditur? — Arnobius dixit : Deum Iudæi sic prædicant solum, ut negent Filium ejus; negent simul cum eo unum esse, qui natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. — Serapion dixit : Iste qui natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine, ipse unus an est aliis? — Arnobius dixit : In Deitate unus, ^e in generatione vero sic est aliis, ut Deus unus esse non ccesset Pater et Filius. Deus enim tunc vere unus creditur et integra in eo Divinitas non negatur. — Serapion dixit : Et quomodo integra in eo Divinitas credenda est? — Arnobius dixit : Tunc integra in eo Divinitas non negatur,

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

Alexandriæ, quæ caput fuit Ægypti, episcopum; sed et multos ejus provincie episcopos, ac trecentos etiam monachos Eutychiana heresi depravatos, et ea de causa concilii Chalcedonensis sententia sacrorum communione privatos fuisse, adeo etiam inter Ægyptios illa pestis invaluerat. Apposite vero non habi tantum, sed et cæteri omnes haeretici cum magis comparantur : quandoquidem et divinae veritati suas prestigias et strophas impudenter opponant, et cum demonibus malefisisque hominibus magnam habeant consensionem. Hoc de Simone mago, Menandro, Marco, Carpocrate, Cerdone, aliisque priorum seculorum haeresiarchis testificantur Ireneus, Tertullianus, Eusebius ac Epiphanius : nos idem de novissimis non uno semel loco notum fecimus. Nemo etiam inficiari potest magicas artes in Galliam, Germaniam, Poloniam, Livoniæ, Suetiam, Daciam et Angliam, ex admisso Calvinismo plus a quinquaginta annis invaluisse, quam a mille et quingentis antea invaserat.

* Homonianorum cognomen catholicis impositum per Arianos, adhuc illo seculo perseverasse, multis in locis ostendit Victor Uticensis libris de Persecutione Wandalica. Notandum tamen Homuncionitas a Prudentio non catholicos, sed Ebionitas, Samosatanianos aliquos haereticos vocari et confutari, eo quod Christum purum hominem esse, nihilque divinæ es entitatem ac virtutis habere contenderent.

^b Attende in Serapione haereticorum disceptantium mores, de quibus Apostolus ait : Semper discep-

tes, et nunquam ad scientiam veritatis percurrentes (II Tim. iii). Et Tertullianus : Nunquam ordinarie quæstiones tractant, etc. (Lib. de Prescript.). Reipsa compertum est, eos in statu quæstionis proposita: nunquam consistere : sed pro vertiginis spiritu quo semper agitantur, aliam aliamque subinde et quartam quintamque cumulare importunissime, ut ordine disputandi turbato, velut colubri gliscentes elabuntur; ceu sepiarum more, que atramentum habent pro sanguine effusa veritatis luce in tenebris effugiant, et vici non videantur. Ceterum, Ubi rera fides est, ait Chrysostomus (Hom. I in Epist. ad Tim.), nulla questionum necessitas est; quæstio nempe fidem tollit. Qui enim quærit, nondum innenit; qui nondum innenit, nondum credit; fides autem animum cogitationemque facit conquiescere.

* Quid si legerimus, quæ decem plugis?

^d Lubens legerem, nihil hic egisse.

* Judæi sexentis prophatarum testimoniis convicti, Deum quidem Patrem esse fatentur; sed hujus mundi ac cunctorum hominum creatione, nunquam vero coeteri atque consubstantialis Filii generatione. Quinimmo istud ascribunt blasphemie, Chistum lapidibus petentes, quod scipsum afflammare esse Filium Dei : sicut personarum pluraliter cum Deitatis unitate docentes ferre non possunt.

* De æterna loquitur, qua sic vere a Patre ingeniato, et a Spiritu ab utraque procedente alia est persona, ut tamen unicus et verus Deus esse cum eisdem non desinat.

si Pater cum Filio et Spiritu sancto Deus unus peñatus non negatur. — Serapion dixit : Eliciens me de synagogæ synedrio, ^a in Sabellii me insaniam induxi-sti : qui unum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum confitetur. — Arnobius dixit : Si vere unum Deum diceret Sabellius, Filium ejus et Spiritum sanctum non negaret. Negat enim verum Patrem, qui verum Filium non dicit, negat Spiritum sanctum, qui integra Trinitate Deum integrum esse non credit. — Serapion dixit : Ego tibi Sabellium lego anathema dicentem his qui Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ausi sunt denegare ad convincendam Trinitatem. — Arnobius dixit : ^b Sed ipsum se Patrem, ipsum se Filium, ipsum se Spiritum sanctum impensisima defensione contendit. Nos autem Patrem dici-mus et credimus qui genuit Filium : et est Pater ^B unici Filii sui ante tempora geniti.

IV. — Serapion dixit : Nolo me in alium ducas ; et de hoc jam agas, quod ante tempora geauit. Hinc me prius egredi facito, quia te tres deos dicere intelligo. — Arnobius dixit : Intellectus tuus errorem patitur. — Nam debes me meminisse dixisse, te vere unum Deum integrum confiteri, cum Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum ita credideris, ut nisi putative dicas Patrem, sed verum Patrem, qui genuit verum Filium. — Serapion dixit : Ergo et alias, et alias, et alias est. — Arnobius dixit : Alius, et alias est ; et tamen unus Dens est. — Serapion dixit : Hoc stare non potest, ut alias sit Pater, qui genuit ; et alias sit Filius, qui genitus est : ita ut non sit ipse Pater, qui est Filius, et tamen unus Deus sit. — Arnobius dixit : Ego in teipso assignabo tibi duas personas habere unam substantiam. — Serapion dixit : ^c Cesset ars dialectica. — Arnobius dixit : Ars dialectica in rebus obscuris ingreditur, ut videatur esse verum quod verum est. Ego autem promitto me in teipso ostensurum personas duas unam habere substantiam : in te, inquam, quia dialexeos [Forte διαλεξεως] me agere, et non simpliciter autumas. — Serapion dixit : Doce ergo simpliciter aliquas in me duas personas unam habere substantiam. — Arnobius dixit : Ecce in uno capite tuo duo sunt oculi, sed est substantia eorum unus aspectus : duæ nares, sed unus odoratus est : duæ aures, sed unus auditus est. Quod si unius substantiae in te ista bina continent unitatem, non vis

A in Deo Patre et Filio vere duas personas ^d unam ha-bere substantiam ? — Serapion dixit : Incongrua compariatio esse dignoscitur, ut de incorporeo corporea membra in exemplum assumas. — Judices dixerunt : Frustra quereris de corporeis membris ab Arnobio sumptum exemplum. Si enim corporea membra oculorum, nariu[m] et aurium in suis formis divisa, et a se invicem quasi in suis cubiculis manentia, hanc obtinent unitatem substantiae, ut uno lumine, uno odoratu, uno fruantur auditu : quanto magis Deus, qui incorporeus esse fatendus est, unam cum Filio suo substantiam habens, unam etiam cum eo obtineat omnipotentiae majestatem ? — Serapion dixit : Acquiesco quidem rationi corporeæ : sed nisi incorporea fuerint exempla, ad incorporeum illa duci nou-pator. — Arnobius dixit : Deprecor, Judices, ut indul-genter feratis vestram renuentem sententiam. Non enim expavesco illa incorporea exempla querentem, cum verum Patrem, verum Filium, verum Spiritum sanctum, vere tres : vere unum confiteor omnipotenti et credam. Compellatur sane Serapion de hac interrogatione prosteri silentium, cum sicut de corporeis, ita et de incorporeis, exempla protulero, quibus astruam tres personas in una esse substantia. — Judices dixerunt : ^e Edicat Serapion ad hujus rei probationem hoc solum deesse, ut ab Arnobio incorporea proferantur exempla. — Serapion dixit : Satis-factum fatebor sane cum incorporea exempla ita fuerint sicut corporea evidenter expressa. — Arnobius dixit : Nanquid possumus in uno homine aliquo per-fectam dicere sapientiam esse, in quo minime sit memoria aut ingenium, aut intellectus ? — Serapion respondit : Quomodo perfecta potest sapientia credi, cui unum de his tribus deesse potuerit ? — Arnobius dixit : Ergo si ita est, immo quia ita est ; sicut in una sapientia tres istæ incorporeæ personæ subsistunt, id est memoria, et ingenium, et intellectus, et cum tres sint, non tres faciunt, sed unam sapientiam per-fectam, si tota tria perfecta fuerint : ita una Deitas per-fecta erit in fide nostra, cum perfectum Deum cre-damus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unam Deitatis omnipotentiam obtinere. Et sicut non est integra sapientia, ubi quidpiam de ingenio, aut de memoria, aut de intelligentia defuerit ; sic nec est in-tegra fides in homine eo, qui in Patre quidpiam, aut

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Sabellius nolens Judgeis omnino subscribere, Tri-nitatem in Deo fatebatur, sed nominum, officiorum ac proprietatum solummodo, non autem proprie dictarum personarum, veluti de eo et sectatoribus testificantur Dionysius Alexandrinus, Epiphanius, Hilarius atque Theodoreus, etc. Viderint Calviniani personæ veram finitionem cum suo Calvino pver-tentes, quam turpiter ad Sabellianos deficient.

^b Codex vetus nominis Arnobii oblitus, istud Se-rapioni tribuit. Deinde tertio repetit, si Patrem, si Filium, si Spiritum; nos se reposuimus. Postremo, contendit, pro contendis scripsimus.

^c Vetus codex : Nam debes me meminisse dixisse te vere unum Deum integrum confiteri, eum Patrem, etc., nos confiteri, cum Patrem legendum judicavimus.

^d Cum heretici paralogismis et meritis fallaciis tan-

tum suos errores stabilire conentur, non mirum si a dialectica, que sophismata detegere et refellere docet, ut plurimum abhorreat. Hinc enim Donatisticæ cum Augustino congregati nolebant, quod hac disserendi arte peritus et munitus esset. Et novorum Ubiquistarum alter antistes Smidelinus, in colloquo Badensi, iussus (secundum pacta) in modo et figura syl-logismos necere, et secundum dialecticorum regulas disputare ; cum id prestare non posset, in hanc pre-claram disciplinam inventus, cum fanaticis opinionibus suis theatro exhibilatus et pulsus : paulo post incerore confectus animam exhalavit.

^e Vocem unam adjecimus.

^f Vetus codex : Edicat Serapion ad hujus reproba-tionem hoc non solum deesse, etc. Et paulo post : Sa-tisfactum fatebor, pro quo nos fatebor collocavimus.

in Filio, aut in Spiritu sancto, quantum potest unius puncti mensura esse, offenderit. Oculorum enim interiorum lumen est fides; et sicut, si acu tenera aliquam partem pungas in oculo, totum lumen conturbas atque debilitas, ita etiam ^a cum erratum fuerit in hac sancta Trinitate in aliqua parte quantum concidetur atomo, vel momento, vel peneto, totum serenu u lumen fidei convertit in nubilum: et semel iuxta animus vulneratus, nil praeter tenebras videt.—Judices dixerunt: Serapion, qui ideo non acquievit corporeis exemplis assumptis, quia videbatur ei incorporeis aptari non posse; cedat incorporeis necesse est prolati exemplis, ut vere unam Deitatem veris tribus personis fateatur rationabiliter esse assignatam.

V.—Serapion dixit: Permitte me, Judices, ab eo inquirere que sequuntur.—Judices dixerunt: Sicut noui permitteris ea que justa unita sunt iterare, ita non prohiberis, que non sunt intemata proponere.—Serapion dixit: Patrem et Filium ad comparationem primo corpoream, secundo incorpoream ducens, unam Deitatem in his duabus, id est, in Pater et Filio docuisti: modo Spiritum sanctum nosse volo quid esse commemores: quoniam scio quod patrem duos filios habere credas.—Arnobius dixit: Nisi te ad rationem humanam duxere, non potes pertingere ad divinam.—Serapion dixit: Dic quocunque volueris, tantum ut me facias ad rationem pervenire Spiritus sancti.—Arnobius dixit: Interrogo te ut dicas mihi, cum dixerit rex: Adflectetur forum, aut palatium, vel aliquid huiusmodi, hic sermo qui ex ore regis egressus est, ego puto quod ipse fecit fieri quod non erat.—Serapion respondit: Constat quod hic sermo ex ore regis egressus, fecit fieri quod non erat.—Arnobius dixit: Ergo sermo Patris ex ore procedens, virtute plenus facit omnes viabiles creaturas.—Serapion dixit: Iterum me ad Patrem et Filium revocasti, cum ego Spiritum sanctum a te nascentem inquiram.—Arnobius dixit: Non potes invenire nascentem Spiritum sanctum, sed procedentem.—Serapion dixit: Ipsam jam processionem ostende.—Arnobius dixit: Non tibi dixi, quoniam impatienter audis ea que te potuerunt perducere ad indagationem veritatis.—Serapion dixit: Patienter audiam,

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Ita et magnus antistes Augustinus de eodem iheristrio scribit (*Lib. iii de Trin.*): *Nec periculosius alibi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius inventatur.*

^b Hunc quoque psalmum de Christo intelligendum esse non modo Patres Latini et Graci consentiunt; sed et Paraphastes Chaldeus de rege Messia, et quod omnium maximum est, Paulus apostolus de Domino Iesu aeterno Filio Dei interpretatur (*Heb. i. 8*). Iustinus martyr contra Judeos scribens, ait (*Dialog.*): *Certe in XLIV psalmo Christus praedicatur sic: Eructavit cor meum verbum bonum.* Athanasius vero (*Epist. de Sententia Dionys.*): *Quis dominum audit his Dei Patris verbis, Eructavit cor meum verbum bonum, ausus dicere, Verbum quod ex corde Dei progressum est, ex non entibus exstare?* Et idem rursum (*Compendio de Spiritu S.*): *Si Pater est et Filius, necessum est Filium naturalem et verum esse, hoc est, coessentialem*

A sequar quo volueris, iam mihi Spiritum sanctum ostende quid sentias.—Arnobius dixit: ^b Pries est ut fatearis de Filio suo dixisse Patrem: *Eructavit cor meum verbum bonum* (*Psal. XLIV, 1*).—Serapion dixit: *Etiam si negare voluerim, praesentes me omnes qui audiunt, confabulant.* —Arnobius dixit: *Sermo cum ex ore Patris nascetur, qui omnia visibilia et invisibilia sua virtute creavit, nunquam potuit sermo sine sancti Spiritus statu procedere.* —Serapion dixit: *Ergo duo sunt filii, qui ex ore Patris egressi sunt, Sermo acclivis et Spiritus.* —Arnobius dixit: *Erras in auditu. Excidit enim tibi, quia daxi te prius ad exemplum regis qui imperavit foras fieri, aut palatia, aut ubertas; et adjoci: Serme imperii ejus tantam virtutem obtinuit ut fierent que nunquam fuerant. Hec tu coram hominibus confirmasti.* Responde nunc iterum, si ita est?—Serapion dixit: *Ita est.* —Arnobius dixit: *Ergo si ita est, immo quia ita est: responde mihi: Ulrum sermonem hunc natum ex ore imperantis, justa ratione confirmetur?* —Serapion dixit: *Justa ratione natum sermonem assertor.* —Arnobius dixit: *Nunquid cum nascetur sermo iubantis, qui egressus ex ore, que non erant faceret? Nunquid et status, qui procedebat ex eo qui verbum emisit, natus potius quam procedens, poterit aliqua ratione monstrari? Quid si id in homine non potest fieri imperante, quanto magis hoc in Deo? Verbum ex ore generante cadere non potest ut ipse status Spiritu sancto plenus Filius dicatur. Sed est Pater qui eruetavit Verbum; et Spiritus sanctus, qui a Patre non cessat procedere, habens hanc virtutem quam Filius. Nam Verbo Patris certi firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. XXXII, 6*). Si ita recordario scriptum edicito. —Serapion dixit: ^c *Ita scriptum esse in libro Psalmorum primo nemo est qui nesciat.* —Judices dixerunt: *De sancto Spiritu satisfactum tibi, evidens est assertio, quam tuus probat assensus: nunc ad ea, que nondum dicta sunt, accedamus.*

VI.—Serapion dixit: Ecce sicut in una sapientia que perfecta est, memoriam, ingenium et intelligentiam consentio; sic et Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in una Deitate esse confiteor. Sed quero abs te: *Si vero genuit Pater?* Arnobius dixit: ^d *Nihil*

^D *Patri. De operibus quidem ait sermo divinus, Ipse dixit et facta sunt; de Filio autem: Eructavit cor meum verbum bonum. Alios interpres pretermittit.*

^e Epiphanius obseruavit Hebreos Psalterium in quinque libros parti. A primo enim psalmo usque ad xl, unum librum faciunt; a xli usque ad lxxi, secundum librum; a lxxii usque ad lxxxviii, tertium; a lxxxix usque ad cv, quartum librum. A cvi usque ad cl, quintum librum numerant. Ceterum etiam hunc versionem psalm. XXXII: *Verbo Domini certi firmati sunt, etc., etiam ad Filium et Spiritum sanctum, qui eadem cum Patre voluntate et potentia caelos condiderunt, pertinere, non modo hic Arnobius, sed et magnus Athanasius serm. 4 contra Arianos, Damasus papa in Symbolo, Epiphanius lib. 1 tom. II, Philastrius, Fulgentius, et alii orthodoxi constanter docuerunt.*

^d Lubens legarem fictum, ut huic interrogationi, *Si vere genuit Pater?* corresponderet,

in Deo factum invenies, quam quod est. Hoc est : Pater enim Pater verus est, verus genitor Filii : verus Filius, verus unigenitus Patris. — Serapion dixit : ^a Antequam generaret Filium, tantummodo Deus fuit ; non tamen Pater ? — Arnobius dixit : Erras in interrogatione : semper enim et Deus et Pater fuit. — Serapion respondit : Ergo non vere genuit. — Arnobius dixit : Vere genuit. — Serapion respondit : Si vere genuit, antequam generaret Deus, Deus fuit : non tamen et Pater simul esse potuit antequam generaret iste, qui genuit. — Arnobius dixit : Ideo errorem patenis, quia humanae fragilitatis comparationem omnipotentiae divine impingis. Homo enim antequam Filium habeat tantummodo homo est : postea vero quam Filium habere coepit, et homo est, quod fuit ; et pater esse incipit, quod antequam filium generaret esse non potuit. Hanc injuriam Deo ne feceris. Deus est immutabilis et permanens, nihil in se recipit novum : semper enim fuit et Deus et Pater, nec illi hoc nomen paternitatis accessit : quoniam omne quod accidens est, recedere potest ; et quod recedere potest, etiam deficere potest. Divinitas autem, que immutabilis perseverat, nil in se ex accidenti aliquid recipit. Hoc enim est hodie, quod semper fuit. Nihil enim sicut tibi, o homo, deficiet ex praeterito, nihilque ei de futuro excrescat : nec sic ei tempora dominantur ut tibi, qui fuisti prius infantulus, postea puerulus, deinde juvenis, postea senex, post senectutem tibi finis occurrit. Hoc penitus in Deum si putaveris venire, et stultus ostenderis, et blasphemus execrabilis comprobaris. — Serapion respondit : Avertat hanc blasphemiam Deus, que nunc stultitia nata in ridiculo blasphemanteum arguit. — Arnobius dixit : Ergo Deus immutabilis est, an mutatur in aliquo ? — Serapion respondit : Immutabilis est Deus : sed tamen te astruente quod genuit Filium, mutabilis ostenditur. — Arnobius dixit : Reverti habemus ad comparationes alias, per quas ostendamus sic nasci, ut inter generantem et generatum nulla possit temporum esse divisio.

VII.—Serapion dixit : Novam rem audio, ut inter generantem et generatum nullum medium possit tempus ostendi. — Arnobius dixit : Ideo cognitores habemus et judices, ut vereamur nos dicere ostensuros quod ostendere non valemus. — Serapion dixit : Cave

A ne iterum corporea mihi aliqua exempla afferas quibus uitaris incorporeaa coaptare. — Arnobius dixit : Jam timeo prudentiam tuam in hac parte offendere. — Serapion dixit : Non meam prudentiam, sed omnium cognitorum et judicium. — Arnobius dixit : Audi ergo incorpoream generationem de corporeo homine. — Serapion dixit : In dialecticum sophisma prorumpis. — Arnobius dixit : Dialecticum sophisma duas facies recipit : et ut verum probetur quod astruitur, et non verum ex aliqua parte arguatur. Nunc autem quod dixerim, cum veritatem solum ostendam, et ex nulla parte fallacie notam incurrat, quomodo poterit dialecticum quod ingeri, argui ? Nunquid nam si dixerim, vox hominis incorpoream est, mentior ? — Serapion dixit : Quis enim vocem unquam corpoream dixerit aliquando ? — Arnobius dixit : Non dixit hoc ullus, tamen ego hoc volo dicere quod vox hominis incorpoream sit. — Serapion dixit : Hoc dicis quod nullus ignorat. — Arnobius dixit : Ex voce verbum natuit, an vox ex verbo ? — Serapion dixit : Ex voce verbum. — Arnobius dixit : Verbum quod ex incorpoream voce natum est corporeum, an incorporeum est ? — Serapion dixit : Incorporeum. — Arnobius dixit : Ecce ex incorpoream voce sermo natus incorporeus filius vocis est. ^b An possit posterior inveniri ? Quod si tempus nullum inter verbum et vocem invenire praevales, quomodo inter Patrem et Filium Deum immutabilem medium aliquod tempus invenire poteris ? In hac autem ipsa indagine, etiam Spiritus sancti non est intermittenda tertia persona. Quia cum ex voce nascitur sermo, flatus non nascendo, sed procedendo, egreditur, per quem vocis verbi integritas custoditur : ita et Spiritus sanctus procedens ex Patre, per quem integra et perfecta Trinitas in catholicis definitionibus custoditur, patescit non fuisse unquam sine filio patrem. — Judices dati dixerunt : Probabiliter Arnobii assertio sanctum quoque Spiritum cum Patre et Filio evidenter exposuit : si sunt alia que nondum dicta sunt, proferantur. — Serapion dixit : Quae me inveniunt, si non protulero, cassabuntur in animo meo ea que explanata sunt, per ea que minime prolixa ad explicationem pertinere potuerunt. — Judices dati divergunt : Videbimus et nos vano labore fatigari audiendo, et vos sine causa laborare dicendo, si ea redentur que finita noscuntur. Unde cavendum tibi

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Hujusmodi suisse Arianorum delirationem testatur Alexander Ecclesie Alexandrinæ patriarcha, velut ex ejus ad omnes catholicos epistola referunt Socrates (*Lib. i Hist.*, c. 6) et Nicephorus (*Lib. i, c. 8*). Athanasius his verbis eam offert (*Lib. de Unit. SS. Trinit.*) : *Deus, inquit Arius, potentia quidem semper, sed effectu non semper Pater fuit : et antequam generaret non erat Pater, sed erat omnipotens Deus.* Sed huic insanies idem Athanasius occurrit (*Lib. xv de Trin.*, c. 26) : *Verum Patrem sempiternum, verus declarat Filius sempiternus, qui de eo natus est : et verum Filium semipiternum, verus Pater demonstrat sempiternus.* Ideo nunquam Pater sine Filio, qui semper Filius fuit cum Patre. Augustinus vero ait : *Nulla ibi tempora cogitentur, que habent prius et posterius : quia omnino nulli ibi sunt.* Et iterum : *In illa summa Trinitate*

D que Deus est, intervalla temporum nulla sunt, per que possit ostendi, aut requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambabus processerit Spiritus sanctus, etc.

^b Codex vetus : *Filius vocis est, possit posterior inveniri.* Cum ex his nullum possemus sensum elicere, addidimus, *An possit.* De Fili porro aeterna generatione scribit Nazianzenus (*Lib. iii de Theolog.*) : *Dei generatio silentio est colenda. Et quod sane generatus sit Filius didicisse te magnum quiddam esse concessero : verum quomodo generatus sit nosse, ne angelis quidem datum esse concessero.* Et Ambrosius (*Lib. de Fid., ad Grat.*) : *Scire licet quod natus sit : quomodo, discutere non licet.* Ephrem Syrus elegantem librum edidit adversus eos, qui naturam Filii Dei scrutari volunt.

est omnimodis et studendum, ne semel exposita et finita, quasi amens revoces adiactamenta verborum.

VIII. — Serapion dixit : Jam quæ ad consensum meum pertingere exposita potuerunt nulla potero ratione iterare : ea tamen quæ ex eis si quæ finita sunt oriuntur, necesse est ut proponam. Et adjecit : Dic mihi, catholice, qui Filium non negas ex Patre genitum, voluntate eum genuit Pater, an necessitate?

— Arnobius dixit : Nec voluntate, nec necessitate.

— Judices dixerunt : Aperi quod dixeris, quia clausum est. — Arnobius dixit : Ominus homo qui vult aliquid aut non vult, si sapientiam ante non habeat, non potest aliquid justum velle vel nolle. Ergo prius est ut sapientiam habeat quam virtutem, qua possit aliquid vel velle, vel non velle : et ita demum incipiat jam sapere et velle, cum per sapientiam didicerit se habere posse. Quærer ergo a me Serapion : Si Pater necessitate genuit Filium, an voluntate? Breviter respondebo de uno. Necessitatem qui patitur, Deus omnius nec dici debet nec credi. Cum ergo de una re absoluta sit questio, altera quæ superest hoc ordine terminanda est, ut interrogem interrogantem me : utrum sit prius sapere rationabiliter, quam rationabiliter velle? — Judices dati dixerunt : Respondeat Serapion his quæ sciscitatur Arnobius. — Serapion dixit : Quis est qui ignoret, quin prius sit rationabiliter sapere, quam rationabiliter velle. —

R. FEU-ARDENTII NOTÆ.

• Codex vetus, et non virtutem.

► Non modo a priscis Patribus, sed etiam a Lombardo (Lib. i. Sent., dist. 6) accurate discussa fuit hæc questio, An volens, an nolens : et quod in idem recidit, An libertate, an necessitate Pater genuerit Filium? quæ hic inter Arnobium et Serapionem ventilatur. De hac Orosius scribit ad Aug. : Voluntate genui Pater Filium, vel necessitate : sed nec voluntate, nec necessitate ; quia necessitas in Deo non est : præire autem voluntas sapientium non potuit. Idemque Augustinus refert (Lib. xv de Trin. c. 10) hereticum versutissime quemdam catholicum interrogasse : Utrum Deus Filium volens vel nolens genuerit : Ut si diceret, nolens, absurdissima Dei miseria sequeretur : si autem, volens, continuo quod intendebat concluderet, scilicet, non naturæ esse Filium, sed voluntatis. Catholicus vero vigilansimum quesivit vicissim ab illo : Utrum Deus Pater volens aut nolens sit Deus : ut si responderet, nolens, sequeretur grandis absurditas et miseria, quam de Deo credere magna est insania. Si autem diceret volens, responderetur ei, ergo et ipse voluntate sua Deus est, non natura. Scribit rursum idem Augustinus (Lib. xv de Trin., c. 20) Eunoium cum non potuisset intelligere, aut credere noluisset unigenitum Dei Filium, Verbum Dei esse natura, id est, substantia Patris genitum, non naturæ vel substantie Filium esse dixisse, sed voluntatis : ut hinc assereret, accessisse Deo voluntatem, qua illum gigneret; sicut nos aliquando aliquid volumus, quod a te nolebamus. Athanasius quoque testatur (Serm. 4 contra Arian.) Valentianos et Arianos contendisse, Filium quadam excogitatione precedente que voluntate paterna genitum, ut illum adequateant creaturis, quæ non ex divina substantia, sed beneplacito liberaque Dei voluntate prodierunt.

Quid porro ad hæc Patres scholastici? Nodum facile solvunt, docentes, Filium non esse genitum voluntate aut precedente, aut accidente, aut efficiente, aut producente, ut contendebant heretici : sed bene voluntate cooperante, concomitante ac bene

Arnobius dixit : Si prior est sapientia quam voluntas, processit Filius voluntatem, et ante est genitus, quam genitor aliquid vellet aut nollet : quia quando voluntas coepit, jam sapientia, quam ipse confessus es, erat anterior. Et licet ratio a me data tuo:jam sit formata consensu, cum dices, quis est qui nesciat, quod prius sit rationabiliter sapere, quam rationabiliter velle : hæc ratio a me data, tamen apostoli eam Pauli auctoritate firmabo, qua dicit de Dei Filio, quia ipse sit virtus et Dei sapientia (I Cor. i, 24). — Judices dati dixerunt : Constat Arnobium recte dixisse, nec voluntate, nec necessitate Patrem Filium genuisse, quia Deus necessitatem non habet : voluntatem anteriorem sapientia esse non posse, et humana ratione edocuit, et Apostoli auctoritate firmavit. Si sunt B alia à Serapione proferenda pandantur.

IX. — Serapion dixit : Tres personas memoror te dixisse, Patrem genitorem Filii, Filium genitum Patris, Spiritum sanctum procedentem ex Patre, tres istas personas habere Deitatem suam, et integerim memorasti. — Arnobius dixit : Ita est. — Serapion dixit : Pater ergo Filius non est, nec ipse Filius qui Pater, nec Spiritus sanctus ipse qui Pater et Filius : sed unusquisque in sua persona perfectus est Deus. — Arnobius dixit : Ita est. — Serapion dixit : Quid ergo nunc ais ad interrogationem meam, cum te interroge; et dicas mihi Pater perfectus est Deus,

C complacente. Primam solutionis partem confirmant ex his magni Athanasii verbis (Serm. 4 contra Arian.) : Apostolus non voluntatis, sed ipsius paternæ substantie proprium splendorem et sigillum Filium prædicat dicens, Qui cum esset splendor glorie, et forma substantiae ejus (Hebr. ii). Quod si ex voluntate paterna substantia non existit, clarum quoque est Filium ex voluntate ortum non habere. Certe ipse Pater non dixit : Iste est Filius voluntate genitus ; neque, quem ex placito obtinui : sed simpliciter : Hic est Filius meus, etc. (Math. xvi). Secundam vero ex eo quod Pater simul est bonus, potens, volens et generans, cum bonitas, potentia et voluntas sint ejus substantia : itaque si bonus et potens gignit Filium, volens quoque producit. Huc pertinent ista Justinus martyris verba (Dialog.) : Pater voluntate sua Filium genuit. Et Hilarius censuræ gravissime (Lib. de Syn.) : Eos qui dicunt de non existentibus esse Filium Dei : sim liter qui dicunt, quod neque consilio neque voluntate Pater genuerit Filium, anathematizat sancta Ecclesia. Si quis nolente Patre dicat natum Filium, anathema sit. Non enim nolente Patre coactus Pater vel naturali necessitate ductus cum nollet, genuit Filium : sed mox ut voluit sine tempore ex se unigenitum demonstravit. Sed de his jam satis.

D ► Non hic tantum Serapion, sed et supra Arnobius tradit Spiritum sanctum procedere a Patre, nulla filii facta mentione : quod veteribus licuit, antequam adversus errorem Græcorum sententiam suam Ecclesia manifestius explicasset atque definivisset. Non quod eum a Filio quoque procedere negarent, sed quod expressis in Scriptura verbis contenti, id per amplius explicare tunc non esset necesse. Sic enim Theodosius ait : Spiritum sanctum ex Deo et Patre substantiam habere didicimus. Cyrilus quoque : Spiritum sanctum ex substantia Dei Patris esse docemus. Et ne Latini desint, Fulgentius etiam ait : Unus est Patris et Fili Spiritus, totus de Patre procedens, totus in utroque consistens.

Filius perfectus Deus, Spiritus sanctus perfectus Deus. Ita dicens? — Arnobius dixit: Ita dico. — Serapion dixit: Et si ita dicens, quomodo tres deos esse non credis? — Arnobius dixit: Et si oblitio tui dominatur, non dominatur in universis cognitoribus et judicibus attributis. Sciunt enim me et duorum oculorum, unum aspectum; duarum aurium, unum auditum; et duarum manuum, unum tactum; et duorum pedum, unum gressum; et duorum labiorum atque unius linguae, unum memorasse sermonem: et memoriae, atque intelligentiae, et ingenii, his tribus unam sapientiam; et tot membris corporeis unius vite substantiam; et in quinque sensibus unum intellectum; qui per oculos videndo, per aures audiendo, per os degustando, per narres odorando intelligat. Cum ergo ista omnia disputatio nostra tractasset, et sit de unitate finitum; quae ratio nos iterum ad ea revocat, quae sint et mutuo consensu, et judicium lata inter partes sententia jam finita? Cum dixisset, sicut memoria, et ingenium, et intellectus, unum sapientiae obtineant munus, ita Pater cum Filio et cuius Spiritu sancto unum omnipotentiae suae permanet regnum. — Serapion dixit: De uniuscujusque perfectione deitatis, nec ego interrogavi, nec tu inde dixisti. Aio nunc enim: Pater perfectus Deus, Filius perfectus Deus, Spiritus sanctus perfectus Deus, tres faciunt deos. Aut enim tertiam partem unus Deus habet, ut per quaternas unclas tantum tres unam deitatem habeant; aut tres dii sint, si unusquisque in sua deitate perfectus est. — Arnobius dixit: Brevitati studenti mihi, laciniosa disputatione occurrit; sed quantum tu in prolixum ire vis, tantum te ego in brevi concludam. Pone tres pretiosissimas margaritas incomparabiles, unius tamen meriti, in obscuro loco, aut in cæca nocte repositas. Cum tamen veniret lumen diei et solis splendor, quanto amplior fuerit serenitas luminis, tanto erit amplior oculis attentibus horum trium lapidum pretiosorum splendor. Interrogo nunc: Isti tres lapides incomparabiles antequam manifestarentur a lumine, in sua pretiositate manebant, et pulchritudo eorum in ipsis erat, oculis tamen hominum non parabant? — Serapion

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

* Non desuerunt priscis temporibus haeretici Trinitatis, qui ex tribus personis tres deos architectarentur, ut ex Nicephoro aliquis colligitur; qui et nunc (o tempora!) in Transylvania, Hungaria et Polonia ex illis velut scarabei ex stercore renascuntur. Nos horum confutavimus insaniam, ubi Bezan divisionem essentiam in tribus personis realiter distinguenter, et Barthasium etiam triplicem spiritum consilgentem confutavimus.

^b Augustinus adversus hanc Arianorum dementiam et blasphemiam his verbis fulminat: *Maledictus qui inividit deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti non confiteatur. Maledictus qui propria nomina personarum, tres Deos, aut tres Dominos, aut tres Spiritus confiteatur.* Et alibi rursum: *Si quis non dixerit Patrem et Filium et Spiritus sancti unam divinitatem, parem majestatem et potentiam, unam gloriam et dominacionem, unum regnum atque unam voluntatem, anathema sit, etc.*

Huic exemplo apposite convenit quod Gregorius

A dixit: Ita est. — Arnobius dixit: Lux que eos manifestavit totos tres lapides, una est, an duæ an tres luces sunt diei? — Serapion dixit: Quis negat quod una lux eos manifestare potest, etiamsi mille sint? — Arnobius dixit: Ego quidem tres dixi, tu mille concedis. Si ergo mille lapides pretiosi uno diei lumine ornatum sui splendoris ostendunt, quomodo non Pater et Filius et Spiritus sanctus unius divinitatis sue omnipotentiam uno pandunt lumine, deitatem non oculis corporeis, sed oculis cordis, si fuerit fidei. catholicæ fenestra adaperta, ut intret per eam sol justitiae, et suo lumine riantur? Vere itaque tres lapides pretiosos unius meriti, unius majestatis, unius pulchritudinis, unius diadematis, unius quoque et regni evidenter ostendat, non ut unum bonum, alterum meliorem putas: ut sic unum magnifices, ut ad injuriā alterius alterum magnificientiorem existimes. Unusquisque enim lapis verus ita est, ut nihil debeat quo possit aliis prior estimari; tantum et fides aperiat fenestras animorum, quas sine credulitate nostra nec Deus ipse aliquando patefecit. Non ei salvabitur nisi qui credulitatem suam fideli reddat, subdiderit, et ipsa aperuerit fenestras intelligentiae, ut videas istas tres pulcherrimas gemmas in uno regno constructas, unum diadema facere et unum majestatis imperium obtinere. — Serapion dixit: Isti tres lapides licet unius pretiositatis uniusque sint pulchritudinis, tamen a se divisi sunt. — Arnobius dixit: Tu divisionem vidisti trium, sed unum regnum unius diadematis non vides. — Serapion dixit: Unum diadema video, sed in ipso diademate cataclyzomatis arte sunt gemmæ constructæ. — Arnobius dixit: Sicut tibi cataclyzomatis arte sunt gemmæ constructæ, ita hic naturaliter in uno omnipotentiae thesauro posite, illis tantum manifestantur quorum credulitas egerit, ut fides integra aperiat januam thesauri hujus perpetui, ac patescat et istam Trinitatis unitatem perfectam, et ipsius unitatis integrissimam unitatem: verum Patrem qui semper fuerit Pater, et verum Filium, cuius semper fuerit Pater. Non enim sicut ante Filius si non fuerit Patris sui, non potest effici Pater Filii sui. Nihil enim

Turonensis et Siegbertus referunt: nimirum, irrumante in Gallias Arianismo cum episcopus Vusatensis sacrum publicum faceret, e supernis descendisse super altare tres aquæ guttas, quas cum vellat colligere, illæ in tres firmissimas et pellucidas gemmas conversæ, denique in unicam ita coauerunt, ut non jam tres, sed unica, eaque mirifica palam evaserit.

^a Codex vetus, innotitatem.

* Nove dictum, pro careat, destinatur, prioretur, etc.

^b Forte, quoddam artificium gemmas disponendi, jungendi, sculpendi vel pingendi, hac voce significat; nisi malis catachryzomatibus arte legendum.

^c Obscurus locus, et qui codice indiget emendatione. Puto tamen eum velle: Ut nullus antea filius dici potest, quam patrem habeat, ita nec pater eensi nisi filius sit. Sunt enim correlata, que posita se ponunt, et perempta premunt; itaque insanum ac impium est imaginari Deum Patrem Filium praecessisse, aut Filium Patre posteriore esse.

mutatur in eo qui verus Deus est, sed immutabilis A et idem semper est, et quo semper fuit Deus, qui vere unus et trinus est, non potest Deus credi qui incipit esse quod non fuit. Ex quo enim est quod Deus est (si tamen dici debet) ex quo est hoc quo Deus est (quod inopia humani sermonis dici permittit) non ipsa ratio majestatis: ex eo enim quod Deus est, ex eo et Pater, ex eo et Filius ejus, ex quo et Deus et Pater est. Nihil enim in se per substantiam habere coepit, quod ante non habuit. Semper enim cum virtute fuit, que est Filius; semper cum flatu suo, qui est Spiritus sanctus. — Serapion dixit: Ad omnia quiesco, et semper fuisse totam Trinitatem confiteor. Sed majorem Patrem quare non credam, cum non nascitur Pater de Filio, sed Filius nascatur ex Patre? — Arnobius dixit: Jam diximus ex voce nasci sermonem, nec ideo vox major est quod ex ipso nascitur sermo: uno eodemque momento et vox sermone simul oriuntur et flatus. Cessat amplitudo, et diminutio, quod tempus nullum interpolat inter vocem et sermonem et flatum. Nam sermonem esse Filium approbat Pater, sacra Scriptura testante: *Erectavit cor meum Verbum bonum* (Psal. XLIV, 1). Et quid tam bonum quam Filius, a quo omnis beatitas? Verbum autem eructantis ex corde, sine Spiritu eructantis, et flatu nasci non potuit. Flatus est enim qui procedit, quando nascitur verbum. Unde et paulo ante jam dixi: *Verbo Domini cœli firmati esse* a prophetis dicantur, et *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. XXXII, 6). — Judices dati dixerunt: Ex abundanti de invisibili majestate Trinitatis dictum sit ab Arnobio, quod repetitis intentionibus Serapionis ex integro satis cognovimus factum. Si est aliud quod Serapion intimet, pandat.

X. — Serapion dixit: Non sit incongruum hoc quod animi impulsu inquiri, ut exprimas in hac sancta Trinitate, quis est qui primum obtinet locum?

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

a Arbitror hunc sensum esse: Deus Pater non fuit aliquo instanti seu momento prius Deus quam Pater: sed ab omni aeternitate et Deus simul et Pater: cum Filiis ei consubstantialis et coeternus semper coexistenter. Hoc palam predicat et adversus omnes heres asserit Ireneus martyr, nimirum Verbum ante omnes creaturas semper cum Patre existisse. Athanasius quoque alicubi laudat Dionysium Alexandrinum scribentem: *Nunquam fuit quando Deus non erat Pater, quod Filius ejus Verbum, supuentia, et virtus nunquam non fuerit.* Et paulo post, ita de eodem dicit: *Jam quia splendor est aeterna lucis, omnibus quoque modis ipse quoque aeternus est: luce enim semper existente et splendor semper existit.* Et Augustinus: *Sicut Pater nunquam fuit non Deus, ita nunquam fuit non Pater.*

b Notum est tam ex hoc loco, quam ex Athanasio, Hilario ac Epiphanio, Arianos tantam inaequalitatem inter divinas personas constituisse, ut Patri solummodo tribuerent primum honoris et potestatis locum, Filio vix secundum, Spiritui tertium relinquerent: quam heresim nunc instaurare Calviniani conantur, quando cum suo auctore contendunt, nomen Dei et Creatoris per antonomasiam soli Patri convenire, Filio inpropter: Filium etiam secundum divinam naturam futurum Patri subditum: Patrem esse pri-

A — Arnobius respondit: Pater primum obtinet locum. — Serapion dixit: De Filio quid dicas? — Arnobius dixit: b Et ipse primum. — Serapion dixit: Quid etiam de Spiritu sancto? — Arnobius dixit: Et ipse primum obtinet locum. — Serapion dixit: Ergo non est Trinitas. — Arnobius dixit: Trinitas ita est, ut non dieamus, primus, secundus, tertius: sed unum, duo, tres. — Serapion dixit: Pater primus est, et Filius primus est, et Spiritus sanctus primus est: tres primi, tres dñi sunt. — Arnobius dixit: c Pone tres imperatores in uno regno, in una concordia, in una sede, in una suavitate, in uno amoris affectu, in una potestate, et quare in ipsis qui primum locum potestatis obtineat. Sine dubio qui toti tres augusti sunt, toti tres primi sunt: secundum vero locum, et tertium potestatis ab augustis ordinatus habebunt. — Serapion dixit: Ergo primus in his imperatoribus non est, qui inter istos primum caput habere imperium? — Arnobius dixit: Inter homines quidem ipse est prior augustus, qui prior caput regnare solus; et postea istos aut generando, aut eligendo constituit: in divino autem imperio nunquam invenies ex his tribus unum regnare sine alio. — Serapion dixit: Et quare trium imperatorum, in quo dicere possumus, primus, secundus, tertius, exemplum nobis in medium protulisti? — Arnobius dixit: Ut ostenderem tibi fragilitatem humanam tantam habere gratiam in regno, ut cum pro certo doceatur primus, secundus, tertius, hic ordo per concordiam imperii exclusus, numerum tantummodo teneat; ordinem vero penitus non admittat. Omnes enim hi tres unum regnum, unum imperium, unum augustæ dignitatis fastigium possidentes, hunc habent secundum, qui primus non fuerit, sicut ipsi sunt primi. — Serapion dixit: Tibi nunquid videtur integrum esse, ut divina et celesti majestati, temporale hoc regnum aptetur? — Arnobius dixit: Et si temporale

D mam causam rerum omnium, Filium secundam, Spiritum tertiam: Christum ut Dei vicarium, secundum vel proximum a Patre honoris ac imperii gradum occupare, etc. Contra vero Scriptura divina clamat: *Hi tres unum sunt.* Et Dei Filius sanctissime et gravissime contestatur, *Ego et Pater unum sumus.* Ad eum (pium hominem) veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Hinc Cyrilus ait: *Una Deitas Trinitatis est, una glorificatio, eademque dominatio.* Et rursum: *Abraham in tribus viris ab ipso conspectis Trinitatem consubstantiale cognorit et adoravit.* Assentit et Leo Magnus his verbis: *Non alia sunt Patris, alia Fili, alia Spiritus sancti: sed omnia quæcumque habet Pater, habet et Filius, habet et Spiritus sanctus:* nec unquam in illa Trinitate defuit ista communio. Nulla ibi tempora, nulli gradus, nulla differentia cogitentur, etc. Item: *Idem beatam Trinitatem unum confitemur Deum, quia in his tribus personis nec substantiae, nec potentie, nec voluntatis, nec operationis est ulla diversitas,* etc.

c Hujusmodi fuerunt pro tempore Augustus, Antonius et Lepidus, a quibus triumviratus. Similiter etiam imperaverunt tres filii Constantini Magni; et postea Honorius, Arcadius, Gratianus: tametsi non tanta consensione animorum quanta decuisset.

imperium hoc mortale, tantam in se continet concordiam pacis, ^a ut qui aliis ætate sit major nascendo, et imperando prius: hic minor, qui post multos annos ac hodie sumpsit imperium; ab ea tamen hora qua est augustus effectus, minor eo qui prior generatione coepit, esse non possit: quanto magis in hac sancte Trinitatis divina concordia, in qua unus nunquam coepit celestis aeternique solii tenere imperium; tanta est unitas, ut numero tres computati, unus unusque potestatis habentes imperium, unus Deus et unus Dominus nuncupentur? In nullo enim a se distat divina natura. Et si ordinem, quem in hominibus prior ætas admisit, æqualitas potestatis excludit; quanto magis divina omnipotentia ubi in Trinitate nullus anterior, ^b nullus est omnino posterior; ita unitas, ita indivisa majestas, ut cum vere trium numerum teneant, vere unus Deus, origo pacis, quietis et tranquillitatis existat. — Judices dati dixerunt: Aut Serapion, si valet, contra haec proferat aliquid, aut Arnobius hujus assertionis sure breviter colligat summam. — Cumque diuturno Serapion uteretur silentio, Arnobius dixit: Deus noster unus est: nam cum sit Pater et Filius et Spiritus sanctus, nemo autem Christianus tres deos vel dicere audet vel credere; quoniam (ut dixi) in nullo a se divina distat natura: primum enim et secundum vel tertium ordinem, quem inchoatio prima vel secunda vel tertia in hominibus per intervalla temporum facit, in Deo, quæ ante tempora est æqualis inchoatio, in tantum non adimitit, ut nec inchoatio

^A dici possit, quod ante tempora exstitit. Cum ergo gradus fieri ex passibus omnis non possit, qui subdi non potest, numerum servat Trinitatis, ordinem vero unum æqualitatis assignat. Et ideo, ut dixi superius, ^c quia non habet secundum, qui primus est; nec tertium, qui secundus, de primo non nascitur. Tolle distantiam, et quod in Trinitate credideris, primum invenies, ut nullum secundum, vel tertium, sed unum Deum habere gratuleris.

XI. — Serapion dixit: Fateor mihi de universis que opposui satisfactum rationabiliter: sed supersunt mibi multa interrogacionum capitula, et præcipue incarnationis Dominicæ sacramentis, ^d que si insuper non habetis, me interrogare præcipite: quoniam sicut fateor satisfactum mibi ab Arnobio,

^B ita nostis cognitorum electi, nihil me legali auctoritate gessisse. Video enim tam veteris Testamenti quam novi, hunc Deum Patrem ingenitum, ita genito præponi, ut secundum post Patrem locum obtineat. — Arnobius dixit: Profer ergo Legis divine testimonia, quibus Patrem majorem Filio ostendas.

— Serapion dixit: ^e Ipsum Filium Dei considera Salomonis ore testantem: *Dominus creavit me initio viarum suarum in opera, ante sæcula creavit me* (Pror. viii, 12). Ipse autem Deus Pater de Filio per Isaiam prophetam dicit: ^f *Ecce ponam in Sion lapidem offensionis, et petram scandali: et omnis qui crediderit in eo, non confundetur* (Isa. viii, 14). Ita David de eo canit: *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, etc.* (Ps. cxvii, 22). Unde et Isaias dixit: ^g *Hæc dicu*

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Codex vetus: *Ut cum aliis et a te sit major*, etc.

^b Confirmatur istud Symbolo Athanasii, quo dicitur: *In hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus*, etc. Et Martialis epistola ad Burdigalenses docet tres personas divinas esse unius æternitatis, unius voluntatis, unius essentiae, etc.

^c Vult in divinis primum non dici relative ad secundum aut tertium: quandoquidem numerus illi qui ad generis aut quantitatis rationem attinet, ibi nullus sit: sed duntaxat transcendentis ac infinitus, qui ab ipsis tribus personis non distinguitur. Quod his verbis docet Boetius (*Lib. de Trin. et Uniat. Dei*): *Deus a Deo nullus vel accidentibus, vel substantialibus differentiis in subjecto positis distat. Ubi vero nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas: quare nec numerus, igitur unitas tantum. Nam cum tertio repetitur Deus, cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri*, etc. Non igitur si de Patre, Filiō, et Spiritu sancto tertio predicatur Deus, idcirco tria numeratio numerum facit. Et Augustinus (*Treatat. 39 in Joann.*): *Est aliquid in Trinitate ineffabile, ut et numerus sit, et numerus non sit Pater et Filius et Spiritus sanctus Trinitas. Si tres, quid tres? deficit numerus. Ita Deus nec recedit a numero, nec capitur numero. Quid sunt isti tres, Pater et Filius et Spiritus sanctus? Non tres Dii? Non. Non tres Omnipotentes? Non. Non tres mundi Creatores? Non. Hoc ergo solum numero insinuat, quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt.*

^d Lubens adderem, molestum aut ingratum, etc., ut oratio integra esset.

^e Hic plurima congeruntur Scripturæ testimonia, quibus veteres Samosateniani, Ariani, Photini, cœterique divinitatis Christi adversarii eum in ordi-

^C neum creaturarum cogere nitebantur, ut ex scriptis Athanasii, Hilarii, Epiphani, Augustini, Fulgentii, et Vigilii facile est deprehendere. De germano sensu illorum suis locis dicimus: hic tantum de diversa quorumdam lectione aliquid observabimus. Ac primum de hoc Proverbiorum loco, *Dominus creavit me*, etc., in quo Ariani sententie sue proram et puppim constituebant; recte Basilius, ac Epiphanius judicaverunt, ex Aquile interpretatione, ἔτησε με; et verbis Hebraicis, ADONAI CANANI, legendum esse, *Dominus possebat me*, seu instar pulli exclusit ac possebat me, ut et nunc legit universa Ecclesia Latina: non autem ἔτησε με; *creavit me*, ut Ariani contendebant. Et sane perficie fuit his Scripturarum corruptoribus ex aristote ἔτησε; descendente a verbo ἔτησε, quod est, possideo; efficiere aoristum ἔτησε, procedente a verbo ἔτησε, quod creare, condere, et fabricare significat, non difficult in transformatione. Accedit Eusebius Cesariensis consilii a chæreseos Arianæ ante concilii Nicenæ decretum particeps, qui libro tertio ad Marcellum enixissime contendit, eo loco non esse legendum: *Creavit me*, sed constituit, aut ordinavit me: ut est apud Socratem et Nicephorum.

^D Locus est ab Apostolo Rom. ix, 23, contextus ex Isaiae viii, 14, et xxviii, 16, secundum editionem Septuaginta, qui quomodo faceret pro Arianorum sententia non satis video.

^e Apud Septuaginta legitur τὸ Χριστὸν μου κύριον, Christo meo Cyro. Arnobius igitur legit κύριον, pro κύρῳ, quo modo et Eusebius præparationis Evangelice libro sexto, capite nono; Tertullianus aduersus Judæos; Cyprianus aduersus Judæos, libro primo, capite vigesimo primo; Lactantius libro quarto, capite duodecimo; Augustinus Orat. de quinque Hæresibus; Cyrilus, et alii.

Dominus Christo meo Dominus (*Isa. xlvi, 1*). Unde A ipse Pater jubet Filio dicens : *Dixit Dominus Dominus meo, sede a dextris meis*, etc. (*Ps. cix, 1*). Unde et Stephanus de Filio dicit : *Video Jesum a dextris Dei* (*Act. vii, 56*) : Dei utique Patris, qui est (testimonia Pauli apost.) *caput Christi, Christus autem viri, vir autem caput est mulieris* (*I Cor. xii, 3*). Hic est Pater qui dicit Filio : ** Ante luciferum genui te* (*Ps. cix, 3*). Unde et Christo dicitur : *Quia angelis suis mandavit de te* (*Psalm. xc, 1*). Est ergo amplior qui mandat, et de quo mandatur minor est. Unde ad apostolos suos ipse Dominus dicit : *Si diligenteris me, gauderetis, quia vado ad Patrem* : *b quia Pater maior me est* (*Joan. xiv, 28*). Et iterum : *Pater qui dedit mihi, major me est* (*Joan. x, 19*). Item dicit ipse Filius Dei ad Patrem : *Hæc est vita eterna ut cognoscant te unum et rerum Dominum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii, 3*). Filius ergo secunda persona est post Patrem, quia Filius est, non eripiens Patri illud, quo unus est Deus. Si enim innatus fuisset, comparatus ei qui innatus est, paræquatio in utrosque ostensa duos ficeret innatos : et ideo duos ostenderet deos, si Filius sicut Pater esse sine origine potuisset, et sicut Pater invisibilis et incomprehensibilis exstisset. Nunc autem quidquid est Filius, non ex se est, qui nec innatus est : sed est ex Patre, et Patri suo originem suam debet, quam sumpuit oriundus ex eo, qui originem non habet. Unus est enim omnium Deus sine principio, de quo dicit Filius qui principium habet : *Pater maior me est* (*Joan. xiv, 28*). Quod ut probaret, adjecit : *Non potest Filius a seipso facere quidquam, nisi quæ viderit Patrem facientem* (*Joan. v, 19*). Et ipse iterum ait : *Non a meipso veni, sed ille me misit* (*Joan. vii, 28*). Et iterum dicit : *Opera quæ ego facio testificantur de me, quia Pater me misit* (*Joan. x, 2*). Item dicit : *Qui a semetipso loquitur, propriam gloriam querit : qui autem querit gloriam ejus qui misit eum, hic verax est* (*Joan. vii, 18*). Inde est quod ipse ait : *A seipso nihil* (*Joan. viii, 28*) : sed imperii paternis et præceptis obtemperat in omnibus, ut quem probet illum nativitas Filium, tamen morigera subjectio asserat illum paternæ voluntati subjectum. Unde ait :